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Vážení spoluobčané,

	 už	je	skoro	půlka	letošního	roku	za	námi	a	nastal	ten	
správný	 čas	 pro	 uskutečnění	 investičních	 záměrů	 obce,		
které	si	vyžadují	příznivé	počasí.	

	 Po	 několika	 odkladech	 jsme	 se	 konečně	 pustili	 do	
stavby	 poslední	 naplánované	 cyklostezky,	 té	 co	 vede	
od	kapličky	směrem	na	Náklo.	Tentokrát	bez	dotací.	Na	
druhé	 straně	 jsme	 se	 rozhodli	 v	 maximální	 míře	 využít	
obecní	 techniku	 a	 také	 betonový	materiál,	 především	 ze	
stavby	kanalizace	na	Hynkově,	který	jsme	po	dobu	2	let	
shromažďovali	 na	 skládce	u	vlakového	nádraží.	Nechali	
jsme	podrtit	celkem	900	tun	těchto	betonů	za	cenu,	která	je	
4x	nižší,	než	kdybychom	nakupovali	kamenivo.	Obec	tady	
ušetřila	nemalé	finanční	prostředky	a	to	vůbec	nepočítám	
dopravu	betonů	na	recyklaci	a	dopravu	kameniva	z	lomu	
na	stavbu.	
	 Podrcený	betonový	 recyklát	 se	použije	do	podkladní	
vrstvy	v	síle	asi	15	cm.	Na	ni	přijde	další	asi	15	cm	vrstva	 
z	asfaltového	recyklátu,	který	obec	velmi	výhodně	nakou- 
pila	 a	 částečně	 získala	 při	 odbagrováni	 vrchní	 vrstvy	
bývalého	chodníku,	který	vedl	v	trase	budované	cyklostez- 
ky.	Vrchní	povrch	cyklostezky	bude	z	asfaltobetonu,	který	
bude	mít	šířku	2	metry.	Při	zkoušce	únosnosti	podloží	se	
zjistilo,	že	je	nutné	provést	jeho	zpevnění,	neboť	naměřené	
hodnoty	 byly	 třikrát	 nižší	 oproti	 platným	 normám.	 Pláň	
byla	do	hloubky	40	cm	promíchána	s	cementem	a	vápnem,	
vyspádována	a	zhutněna.	Znamenalo	to	vícenáklad	asi	150	
tisíc	 korun.	Bez	 tohoto	opatření	 by	však	nebyly	poskyt-
nuty	 záruky	 od	 zhotovitele	 a	 zároveň	 by	 hrozilo	 brzké	
poškození	nové	cyklostezky	z	důvodu	nestability	podloží.	
Na	druhé	straně	obec	ušetřila	300	tisíc	korun	díky	Jirkovi	
Vacovi	 mladšímu,	 který	 přišel	 s	 návrhem	 oslovit	 firmu	
Mobiko	 a.s.,	 jež	 se	 stala	 vítězem	 poptávkového	 řízení.	
Tip	 na	 tuto	 společnost	 dostal	 od	 pana	 senátora	 Marka	
Ošťádala.	 Firma	 Mobiko	 předloni	 stavěla	 cyklostezku	 
z	Nákla	na	Lhotu	a	bývalý	pan	starosta	si	spolupráci	s	ní	
moc	pochvaloval.	Doufám,	že	u	nás	to	dopadne	stejně.	
	 Podél	nové	cyklostezky	vznikne	nové	veřejné	osvětle-
ní	a	společnost	Haná	Free	Net	si	do	výkopu	pro	vedení	VO	
přidala	chráničku	pro	optické	kabely.
	 Na	 Hynkově	 začala	 poslední	 etapa	 výstavby	
kanalizačního	systému.	V	těchto	dnech	probíhá	napojení	
10	rodinných	domů	na	okraji	 této	části	obce.	Do	žumpy	

každého	 domu	musí	 být	 instalována	 přepážka	 a	 vzniklý	
septik	 pak	 společnost	 pana	Dudíka,	 jež	 vyhrála	 poptáv-
kové	 řízení,	 napojí	 na	 centrální	 kanalizaci.	 Zároveň	 se	
počítá	ještě	s	napojením	asi	5	dalších	domů	a	po	několika	
letech	bude	celý	kanalizační	systém	dokončen.	Před	jeho	
kolaudací	 je	 potřeba,	 aby	 provoz	 biologických	 rybníků	
prošel	zkušebním	provozem	a	také	musíme	doložit	spous- 
tu	potřebných	dokladů,	což	jistě	zvládneme.	

	 Po	třech	letech	odkladů	z	důvodu	absence	finančních	
prostředků	 zahájil	 Pozemkový	 úřad	 Olomouc	 první	
etapu	pozemkové	úpravy	na	Hynkově.	 Jedná	 se	o	velmi	
významnou	a	finančně	náročnou	stavbu,	hrazenou	v	plné	
míře	státem,	o	které	vás	bude	informovat	pan	místostarosta	
na	jiném	místě	tohoto	občasníku.	

	 Závěrem	bych	chtěl	poděkovat	členům	všech	spolků	 
v	obci,	kteří	připravili	a	skvěle	organizačně	zvládli	stavění	
a	kácení	máje		a	rovněž	oba	dětské	dny,	na	které	zavítala	
spousta	 spokojených	 návštěvníků.	 Velikou	 pochvalu	 si	
zaslouží	také	členové	Smíšeného	příkazského	pěveckého	
sboru	 za	 uspořádání	 velice	 vydařeného	 Májového	
koncertu.	Díky	vám	všem	za	to,	že	svůj	volný	čas	a	nápady	
investujete	 do	 přípravy	 zábavy	 pro	 druhé	 a	 přispíváte	 
k	 bohatému	 společenskému	 a	 kulturnímu	 životu	 v	 naší	
obci.			

Příjemné prožití léta přeje starosta. 

 V neděli 11.6.2023 se v obřadní síni OÚ Příkazy 
uskutečnilo vítání nových občánků. Do pamětní knihy  
obce Příkazy byly zapsány tyto děti: 
David Hildebrand a Ela Sedláčková

www.prikazy.cz



- 2 -

Co se dělo ve škole a školce

Den matek
Po	 čtrnácti	 dnech	 tvrdé	 a	 těžké	 práce	 to	 bylo	 tady	 –	 DEN	
MATEK!	Už	od	rána	jsme	ho	připravovali	a	všechno	trénovali.	
Jako	 první	 vystupovala	 školka,	 poté	 prvňáci	 s	 kuřátky.	 Pak	
druháci	s	židličkami	a	třeťáci	měli	Mimoně.	Následovalo	naše	
divadelní	představení,	klučičí	a	holčičí	tanec.	Závěr	patřil	nám	
všem	–	popelářům.	

Anežka, 4. ročník

Tento	 den	 byl	 skvělý.	 Začalo	 to	 ranním	 tréninkem,	 protože	
odpoledne	 nás	 čekalo	 vystoupení	 pro	 maminky.	 Trochu	 jsme	
se	báli,	ale	nakonec	jsme	to	zvládli.	Maminky	měly	ohromnou	
radost.	Děti	 z	první	 třídy	měly	nádherný	 taneček.	Druhá	 třída	
měla	 tanec	 židličkový.	Nic	 vám	 to	 neříká?	Měli	 jste	 tam	být,	
byla	to	hotová	párty!	Třetí	třída	nám	představila	žluté	kamarády	
–	Mimoně.	Děvčata	ze	čtvrté	a	páté	třídy	měla	tanec	s	tyčkami,	
který	by	vás	určitě	bavil.	I	kluci	nezůstali	pozadu,	součástí	jejich	
choreografie	byla	i	rvačka.	Bylo	to	plánované,	nebojte.	Všechny	
tance	byly	krásné	a	děti	si	zasloužily	potlesk.	Maminkám	se	to	
moc	líbilo.	

Magdaléna, 4. ročník

Na	den	matek	 jsme	 se	 připravovali	 dva	 týdny.	Na	 dnu	matek	
jsme	 tančili	 mimoní	 tanec,	 potom	 se	 venku	 opékalo.	 Já	 jsem	
si	venku	hrála.	Koupili	jsme	si	chipsy	a	oplatek.	Moc	se	mi	to	
líbilo.	Tanec	se	nám	povedl.	Už	se	těším,	až	budeme	vystupovat	
zase.

Agátka, 3. ročník

Den dětí – kino
Jeli	 jsme	 45	minut	 jen	 proto,	 abychom	 byli	 v	 kině.	 Jeli	 jsme	 
a	 jeli,	 jeli,	 jeli.	 Jeli	 jsme	 hrozně	 pomalu,	 pomalu	 a	 pomalu.	
Hrozně	to	tam	vrzalo,	vrzalo	a	vrzalo.	Když	jsme	dojeli,	strašně	
pomalu	jsme	šli.	Jak	jsme	došli,	tak	jsme	si	dvě	hodiny	kupovali	
popcorn.	 Šli	 jsme	 do	 sálu	 a	 dívali	 se	 na	 film,	 který	 nás	moc	
nebavil.	Odjeli	jsme	z	Olomouce,	naobědvali	se	a	hurá	domů!	

Sofie, 4. ročník

Dne	1.	6.	jela	celá	škola	do	Olomouce.	Přijeli	jsme	vlakem	a	šli	
do	kina.	Koupili	jsme	si	popcorn	a	pití.	Sedli	jsme	si	a	čekali,	až	
začne	hrát	film.	Když	to	skončilo,	tak	jsme	šli	zase	na	vlak	a	jeli	
jsme	do	školy.	Při	cestě	vlakem	jsem	se	s	kamarádkami	dívala	
na	telefon	a	povídala	si.	Následoval	oběd,	odchod	do	družiny	či	
domů.	

Eliška, 4. ročník

Dne	1.	6.	jsme	byli	v	kině	Šantovka	na	Spidermanovi	–	napříč	
paralelními	světy.	Moc	se	mi	to	líbilo,	měla	jsem	malý	solený	
popcorn	a	malé	pití.	Tohle	kino	trvalo	dvě	a	půl	hodiny.	Moc	se	
mi	na	tom	líbilo,	kolik	tam	bylo	spidermanů,	nejmíň	sto.

Valentýnka, 3. ročník

Na	den	dětí	nás	škola	překvapila	a	jeli	jsme	vlakem	do	Šantovky.	
Tam	 jsme	 šli	 do	 kina,	 kde	 pouštěli	 Spidermana.	 Byli	 jsme	 
s	kamarády	v	sále	jedna	a	bylo	to	super!

František, 2. ročník

Dne	 1.6.	 celá	 naše	 škola	 ZŠ	 Příkazy	 jela	 vlakem	 do	 kina	
Šantovka	Olomouc	na	Spidermana.	Byly	 tam	 různé	 popcorny	 
a	pití.	Moc	jsem	si	to	užil.

Ivošek, 2. ročník

Dne	1.	6.	jsme	s	celou	školou	šli	do	kina.	Šli	jsme	na	spidermana	
napříč	paralelními	světy.	Když	jsme	tam	přišli,	tak	jsme	si	koupili	
popcorn	a	pití.	Potom	 jsme	šli	do	sálu	 jedna.	Kino	 trvalo	dvě	 
a	půl	hodiny.	Kino	se	mi	moc	líbilo,	už	se	těším	na	pokračování.

Alžbětka, 3. ročník

Projektový den – ZŠ Příkazy
	 Přišli	 k	 nám	žáci	 ze	 tří	 základních	 škol	 –	Křelov,	 Skrbeň	
a	Náklo.	Někteří	 přijeli	 na	koloběžkách.	Rozdělili	 jsme	 se	do	
skupinek,	 pak	 jsme	 měli	 namalovat	 „žirafu	 na	 skateboardu“.	
Následovalo	vyrábění	letadla,	které	poletí	co	nejdál.	Měřili	jsme	
to	a	každé	letadlo	doletělo	aspoň	metr.	Potom	jsme	venku	dělali	
různé	věci:	skákali	přes	švihadlo,	přes	překážky	(ani	nevím,	co	
to	bylo),	balancovali	jsme,	žonglovali	a	přetahovali	jsme	se.	Pak	
jsme	se	vrátili	do	školy	a	zhodnotili	 jsme	si	celý	den.	Bylo	to	
super.	Všichni	odešli	a	my	jsme	měli	oběd	a	výtvarnou	výchovu.	

Adéla, 5. třída

Projektový den – ZŠ Náklo
Na	tento	den	jsme	si	měli	vzít	1	ks	ovoce	a	1	ks	zeleniny.	Přišli	
jsme	tedy	do	Nákla,	kde	jsme	se	přezuli	a	šli	jsme	do	třídy.	Byl	
z	oken	hezký	výhled.	Bylo	5.	června.	Dělali	jsme	myšlenkovou	
mapu.	Téma	bylo:	„ZDRAVÁ	ŽIVOTOSPRÁVA.“	Bavili	jsme	
se	o	tom,	jak	jíst	zdravě.	Potom	jsme	šli	do	kuchyňky,	kde	nás	
rozdělili	 na	 několik	 skupin.	 Měli	 jsme	 si	 tam	 udělat	 vlastní	
smoothie.	 Naše	 smoothie	 se	 jmenovalo	 –	 Kamarád	 půl	 sní.	
Rozloučili	jsme	se	a	šli	jsme	na	oběd.	Ten	den	mě	bavil.	Čau!

Michael, 5. ročník

 
Dění v mateřské škole

	 Mezinárodní	 den	 dětí	 oslavily	 děti	 z	 Mateřské	 školky	
v	 Příkazích	 zábavným	 dopoledním	 programem	 v	 podobě	
pátrací	 hry.	 Po	 zahradě	 školky	 byly	 rozmístěné	 a	 schované	
barevné	 obrázky,	 které	 děti	 hledaly	 a	 ve	 své	 kartičce	 si	 je	
zaznačily.	 Jakmile	 děti	 všechny	 obrázky	 našly,	 společně	 si	 je	
překontrolovaly	a	za	úspěšně	splněný	úkol	děti	dostaly	sladkou	
odměnu	v	podobě	točené	zmrzliny	z	nedaleké	kavárničky.

	 Dalším	netradičním	dnem	pro	děti	z	Mateřské	školky	byla	
návštěva	 zemědělského	 družstva	 ZD	 Unčovice	 -	 Středisko	
Příkazy.	Den	Otevřených	vrat	si	děti	velice	užily.	Prohlédly	si	
areál,	 velké	 zemědělské	 stroje	 a	 techniku.	 Nejvíce	 však	 děti	
zaujala	 malá	 telátka	 a	 selátka,	 která	 s	 obdivem	 pozorovaly.	
Děti	 si	 zaskákaly	 na	 skákacím	 bagru,	 na	 památku	 si	 vyrobily	
ozdobnou	placku	a	pochutnaly	si	na	občerstvení	v	podobě	kolá-
čů	a	malinovky.	Děti	byly	velice	nadšené	z	tohoto	netradičního	
dopoledne	 plného	 zážitků	 a	 nikomu	 se	 nechtělo	 jít	 zpět	 do	
školky.

	 V	měsíci	červnu	proběhla	ještě	Zahradní	slavnost,	kdy	jsme	
na	zahradě	školky	strávili	 spolu	s	dětmi	a	 jejich	 rodiči	krásné	
odpoledne.	 Nechybělo	 vystoupení	 dětí	 z	 oddělní	 Soviček,	
šerpování	předškoláků,	pátrací	hra,	opékání	špekáčků,	vyrábění	
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nebo	 malování	 na	 obličej.	 Poděkovat	 chceme	 všem	 rodičům,	
kteří	připravili	občerstvení	a	všem,	kteří	se	zúčastnili.

	 Proběhl	 také	 výlet	 celé	 školy	 na	 Sluňákov	 v	 Horce	 nad	
Moravou	 a	 rozloučení	 se	 školkou	 s	 předškoláky	 v	 podobě	
odpoledního	programu.	

Tým MŠ

OHLEDNUTÍ  ZA  PROGRAMEM  NÁRODNÍ 
MUZEUM  V  PŘÍRODĚ  VÁS  ZVE

 V sobotu 17. června se za krásného slunečného počasí 
uskutečnila v Hanáckém muzeu v přírodě největší akce posled- 
ních několika let s názvem NÁRODNÍ MUZEUM V PŘÍRODĚ 
VÁS ZVE. Od prosince 2018 tvoří „Hanácké skanzen“ jednu ze 
čtyř organizačních složek Národního muzea v přírodě se sídlem 
v Rožnově pod Radhoštěm. Kromě našeho muzea je součástí 
celonárodní instituce i Muzeum v přírodě Vysočina (veřejnosti 
známé jako Veselý Kopec), Muzeum v přírodě Zubrnice  
v Českém středohoří a samozřejmě rožnovské Valašské 
muzeum v přírodě. Každým rokem vždy na počátku léta, jsou  
v jedné z těchto složek představena formou tradiční lidové 
kultury jednotlivá muzea a regiony, ze kterých pocházejí. Po 
Rožnově pod Radhoštěm (2021) a Hlinsku (2022) zavítala akce 
tento rok na Hanou, do Příkaz.

 Během bohatého programu vystoupilo v průběhu celého 
dne na dvou pódiích šest národopisných souborů z Hané, 
Vysočiny a Valašska, citerista Michal Müller a Smíšený pěvecký 
sbor Příkazy. Ve stodolové části byly vytvořeny čtyři víceméně 
samostatné „vesničky“, které formou lidových řemesel a re- 
gionální gastronomie, představovaly čtyři regiony: Vysočinu, 
Valašsko, České středohoří a Hanou. V každém s těchto 
„regionů“ byla (nejen) pro dětské návštěvníky připravena 
jedna vesnická hra z přelomu 19. a 20. století, kterou se bavili 
ve volných chvílích naše prababičky a pradědečkové. Především 
dospělí návštěvníci jistě ocenili komentované prohlídky obytné 
části Kameníčkova gruntu, roubené stodoly ze Skaličky či sadu  
s historickými odrůdami ovocných stromů. 
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 Součástí programu byla i slavnostní vernisáž výstavy 
Zranitelné stavební dědictví s podtitulem Nenápadné, 
někdy nechtěné, nenahraditelné. Výstava v galerii Kame- 
níčkova gruntu (bývalá sýpka) upozorňuje návštěvníky, 
že díky proměnám života zaniká tradiční architektura  
a s ní nejen její kulturní a historické hodnoty, ale také řada 
drobných detailů a technologických dovedností. Zároveň 
představí možnosti, jak se z těchto marginálií můžeme poučit 
i v současnosti. Výstava, doplňující v loňském roce otevřenou 
transferovanou unikátní roubenou stodolu ze Skaličky u Hranic, 
je zpřístupněna v rámci komentované prohlídky Kameníčkova 
gruntu až do konce září 2023.

V průběhu celého dne vystoupilo přibližně 120 členů 
národopisných a pěveckých souborů a své umění předvedlo 
20 lidových řemeslníků. Snad jedinou kaňkou byla nižší 
návštěvnost, než jsme očekávali a která souvisela i s tím, že  
v okolí se v daném termínu konalo několik dalších, pro širokou 
veřejnost zajímavých akcí a programů. Závěrem nám dovolte 
poděkovat všem, kteří se podíleli na přípravě a realizaci celého 
dne. Obci Příkazy a SDH Příkazy děkujeme za pomoc a vstřícnost; 
občanům Příkaz děkujeme za pochopení a respektování 
některých krátkodobých omezení, která se s tímto programem 
nutně souvisela. Pokud se rozhodne Národní muzeum v přírodě 
i v dalších letech dodržovat „olympijský cyklus“, mohl  by se 
program Národní muzeum v přírodě vás zve opět do Příkaz 
vrátit začátkem léta 2027.

Josef URBAN
Hanácké muzeum v přírodě

PROGRAMY A AKCE V HANÁCKÉM 
MUZEU V PŘÍRODĚ  

V ČERVENCI A SRPNU 2023

Lidové stavitelství a hanácké kroje
sobota 15. července
Ukázky výroby nepálených cihel včetně přípravy slaměné 
řezanky a prošlapávání hliněného těsta, prezentace 
hanáckých lidových krojů, zasvěcení do jejich výroby, tajů 
a motivů. 

Žně na Hané
sobota 5. srpna
Sklizeň a výmlat obilí. Sečení obilí kosou (luňákem), 
vázání do snopů, stavění panáků a mandelů, výmlat obilí 
cepy i historickou mlátičkou, čištění fukarem. 

Koniny
neděle 27. srpna 
Speciální program pro děti, návrat do minulosti 
prostřednictvím her našich prababiček a pradědečků. Jízda 
na koni, loutkové divadlo.

Těšíme se na návštěvu.

PLÁN AKCÍ NA ČERVENEC A SRPEN

ČERVENEC  
		5.	7.	(st)	 Hody	-	mše	v	kapli	sv.	Cyrila	a	Metoděje	
15.	7.	(so)	 Lidové	stavitelství	a	hanácké	kroje	ve
	 	 skanzenu	
22.	7.	(so)	 Střelby	MS	na	„Safari“
29.	7.	(so)	 Fotbal	-	turnaj	starých	pánů	–	Sokol	Příkazy

SRPEN 
		5.	8.	(so)	 Žně	na	Hané	ve	skanzenu
27.	8.	(ne)	 Koniny	(program	pro	děti)	ve	skanzenu

PŘÍSPĚVKY NAŠICH ČTENÁŘŮ
Testy na zvířatech

	 Mnoho	lidí	si	neuvědomuje,	že	většina	hygienických	
i	kosmetických	produktů	je	 testována	na	zvířatech,	která	
při	 nelidských	 pokusech	 po	 celém	 světě	 trpí.	 Nejčastěji	
využívaná	 zvířata	 jsou	 králíci	 a	 morčata,	 na	 kterých	 se	
provádí	testy	na	kůži	a	dokonce	očích,	a	psi	a	krysy,	které	
jsou	 často	 násilně	 krmeny	 vysoce	 toxickými	 látkami.	
Většinou	 jsou	 zvířata	 po	 provedení	 těchto	 experimentů	
zabita,	pokud	už	nezemřela	během	nich.	Takové	pokusy	
mohou	 mít	 na	 zvířata	 důsledky	 nejen	 fyzické,	 ale	 
i	 psychické:	 na	 většině	 zvířat	 se	 začínají	 dělat	 pokusy	
ještě	 za	 období	 mláděte,	 jejichž	 psychické	 potřeby	 se	
výrazně	neodlišují	od	 těch	 lidských	dětí.	Potřebují	 lásku	
a	pozornost,	čas	na	hraní	a	kontakt	s	jinými	dětmi.	Izolace	
a	chladné	zacházení	s	testovými	,,objekty”	může	způsobit	
traumata.	

Vyhláška o dodržování nedělního klidu

	 Od	 loňského	 roku	 platí	 v	 obci	 Obecně	 závazná	 vyhláška	 
o	zákazu	hlučných	činností	v	neděli.
	 Drtivá	většina	občanů	tuto	vyhlášku	dodržuje	a	respektuje	
její	platnost.	Patří	 jim	veliké	poděkování	a	pochvala	za	 to,	 že	
jsou	ohleduplní	k	ostatním	občanům	naší	obce.
 
	 Bohužel,	 občas	 se	 najdou	 i	 takoví,	 kteří	 si	 její	 obsah	
vysvětlují	po	svém	a	tuto	vyhlášku	porušují,	čímž	se	dopouštějí	
přestupku,	 který	 může	 být	 řešen	 pokutou	 po	 předchozím	
projednání	 u	 přestupkové	 komise.	 Především	 se	 však	 chovají	
necitlivě	a	arogantně	k	ostatním	spoluobčanům,	kteří	si	v	neděli	
chtějí	odpočinout		a	nabrat	sílu	do	dalšího	pracovního	týdne.

	 Pokud	se	najde	takový	výtečník	ve	Vašem	okolí,	nebojte	se	
jej	upozornit	na	porušování	vyhlášky,	která	platí	pro	VŠECHNY.	
Pokud	 to	 nepomůže,	 můžete	 zavolat	 mně	 na	 tel.	 723395604	 
nebo	 rovnou	 policii	 ČR,	 která	 o	 přestupku	 sepíše	 protokol	 
a	 dotyčný	 se	 bude	muset	 dostavit	 k	 již	 zmíněné	 přestupkové	
komisi.	

starosta

www.prikazy.cz
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Smíšený pěvecký sbor Příkazy

V	Morkovicích	dostali	dopis:	

Dobrý den pane Blešo,

 26.5. budete se svým smíšeným sborem zpívat opět  
v Příkazích. Velice mě mrzí, že se této akce nemohu 
zúčastnit, protože k Vám a k Morkovicím mám vztah, 
který asi těžko můžu nějak definovat. Jezdila jsem s panem 
sbormistrem Stanislavem Žváčkem a svými rodiči, manželi 
Volfovými, jako malá holčička do Morkovic. Seděla jsem 
ve Vašem sále v koutku a sledovala práci maminky s hla- 
sem, vnímala jsem tu proměnu, kterou ona uměla zpěvu  
a muzice jako takové dát.
S hlubokou úctou vzpomínám na všechny ty krásné chvíle, 
které jsem prožila s Vaším sborem. Moji rodiče si Vaší 
práce moc vážili a záviděli Vám samozřejmost nastupující 
generace, díky které je Váš sbor dnes takový, jaký je.

Moje kamarádka, která ve sboru v Příkazích ještě zpívá, 
otevřela noty a tam...Zarůstaj mi chodníčku. Tohle zpívala 
moje maminka....

Posílám nahrávku maminky z roku 1980, kdy v Příkazích 
zpíval pan Eduard Haken. Určitě jste se tohoto krásného 
hudebního zážitku také zúčastnil.

Pane Blešo, přestože se moc neznáme, myslím na Vás 
často a fandím Vám, držím palce, zpívejte...
V době májového koncertu nebudu doma, moc mě to mrzí, 
ráda bych Vás zase viděla. Věřím, že se koncert vydaří  
a taky, že se zase brzy osobně setkáme.

Tereza Pučálková – Volfová

	 Na	 Májový koncert v Morkovicích	 21.	 května	
2023	nás	pozval	 jako	hosty	místní	 pěvecký	 sbor	Cantus	
Morkovice.	
	 Vystoupili	 zde	 se	 svým	 programem	 rovněž	 Žesťový	
kvintet	–	ZUŠ	Kroměříž,	pobočka		Morkovice	–	Slížany	
a	 Smyčcový	 soubor	 +	 kapela	 ZUŠ	 Kroměříž,	 pobočka	
Morkovice	–	Slížany.
	 V	 Morkovicích	 jsme	 byli	 velice	 vstřícně	 přivítáni	 
a	užili	 jsme	si	všechny	části	koncertu	včetně	společných	
písní	řízených	dirigenty	obou	pěveckých	sborů.
	 Přestože	 jsme	 nedělní	 odpoledne	 trávili	 bez	 svých	
rodin,	byli	jsme	obohaceni	setkáním	se	svými	pěveckými	
rodinami.

	 Měli	jsme	za	sebou	velice	milé	přijetí	v	Morkovicích	
a	 chtěli	 jsme	 připravit	 stejnou	 pohodovou	 atmosféru	 na	
Májový	 koncert	 v	 Příkazích	 26.	 května.	 Díky	 podpoře	

Okrsková soutěž Hynkov

	 V	sobotu	20.	května	2023	proběhlo	na	Hynkově	1.	ko- 
lo	 soutěže	 v	 požárním	 sportu.	 Letos	 jsme	 soutěž	 hostili	
poprvé	od	doby,	co	je	náš	sbor	členem	okrsku	č.	35,	jehož	
dalšími	 členy	 jsou	 ještě	 požárníci	 z	 Břuchotína,	 Horky,	
Lhoty,	 Mezic,	 Nákla,	 Chomoutova,	 Příkaz,	 Skrbeně	 
a	Střeně.	S	výjimkou	dvou	z	nich	se	zúčastnily	 týmy	ze	
všech	 sborů.	Po	delší	pauze	způsobené	covidem	 jsme	 si	
tak	 na	 Hynkově	 mohli	 užít	 pořádnou	 porci	 hasičského	
sportu.	A	kromě	 toho	 i	 skvělé	občerstvení	 -	hlavně	naše	
vyhlášené	makrely.	Jen	se	po	nich	zaprášilo.

	 Soutěžilo	 se	 ve	 štafetě	 4	 x	 100	 metrů,	 kde	 domácí	
družstvo	převálcovalo	všechny	ostatní,	v	požárním	útoku	
už	to	tak	slavné	nebylo,	ale	i	tak	jsme	si	celkově	vysloužili	
krásné	 5.	 místo	 z	 9.	 Vítězem	 soutěže	 se	 stalo	 družstvo	 
z	Mezic,	následované	Horkou	a	“Áčkem”	Skrbeně.

	 Stalo	se	již	tradicí,	že	na	této	soutěži	bývají	pokřtěni	
koupelí	v	kádi	s	ledovou	vodou	noví	hynkovští	hasiči;	letos	
jsme	 tímto	 způsobem	 přivítali	 Šimona	 Přidala,	 kterému	
ještě	 jednou	 přejeme	 mnoho	 zdaru	 v	 práci	 pro	 kulturní	 
i	bezpečný	život	v	naší	obci.

	 Děkujeme	každému,	kdo	se	přišel	podívat	a	fandit,	ať	
už	to	bylo	komukoliv.	Těšíme	se	na	Vás	na	dalších	akcích,	
které	ještě	letos	uspořádáme.	A	že	jich	bude.

Filip Vočka

	 Samozřejmě,	 že	 pokusy	 na	 zvířatech	 přinesly	
významný	pokrok	nejen	v	medicíně	 (např.	způsob	 léčby	
leukémie	 a	 jiných	 druhů	 rakovin,	možnost	 transplantace	
různých	 orgánů,	 ale	 i	 vakcíny	 proti	 vzteklině,	 psince	 
a	dalších),	ale	není	to	jen	další	důvod,	proč	bychom	měli	
zvířatům,	 která	 	 v	 laboratořích	 trpí,	 být	 vděční	 a	 hledat	
méně	kruté	možnosti,	jak	tento	pokrok	udržet?
	 Tato	změna	začíná	u	každého	z	nás	a	všichni	můžeme	
něco	 způsobit.	 Den	 začínáme	 ranní	 hygienou,	 kde	 už	
malé	 změny	 mohou	 mít	 velký	 dopad.	 Jak	 už	 zmíněno,	
mnoho	kosmetických	produktů	je	testováno	na	zvířatech.	
Abychom	tomu	zabránili,	měli	bychom	kupovat	produkty,	
které	 nebyly	 testovány	 na	 zvířatech.	 České	 značky,	
které	 toho	 nevyužívají	 jsou	 například	 Any	 Cosmetics,	
Manufaktura	 a	 Maroko	 v	 batohu.	 Pokud	 vás	 toto	 téma	
zaujalo	a	chcete	pomoci,	můžete	navštívit	webovou	stránku	
www.netestovanonazviratech.cz,	 kde	 najdete	 seznam	
značek,	 které	 neprovádějí	 pokusy	 na	 zvířatech,	 navíc	 si	
můžete	 stáhnout	 aplikaci	 Cruelty	 Free	 Shopping	Guide,	
která	 je	dostupná	na	App	Store	 i	Google	play	a	pomůže	
vám	 zjistit,	 zda	 daný	 produkt	 byl	 testován	 na	 zvířatech.	
Mluvte	o	tématu	se	známými	a	šiřte	vědomí	o	zacházení	
se	zvířaty	v	laboratořích.	Společně	můžeme	zachránit	více	
jak	10	milionů	zvířat	ročně	:).

F.H.

www.prikazy.cz
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SPS v Příkazích 26.5.2023

www.prikazy.cz

Zprávy z Rady

	 Vážení	 čtenáři,	 ve	 sloupku	 VÍTE,	 ŽE	 Vás	 chceme	
informovat	 o	 zajímavých	 věcech	 projednávaných	 Radou	
obce,	která	se	pravidelně	schází	každých	čtrnáct	dní.	Vybrali	
jsme	pro	Vás	ty	nejzajímavější:

Rada obce schválila:
l	 pronájem	 prostor	 v	 Záloženském	 domě	 -	 pronájem	
velkého	 sálu,	 malého	 sálu	 a	 vinárny	 bude	 vyjmut	 z	 auto- 
matické	 rezervace	 k	 pronájmu,	 ale	 bude	 pronajímán	 na	
základě	žádosti
l	 smlouvu	o	dílo	mezi	Obcí	Příkazy	a	MOBIKO	plus	a.s.,	
Valašské	Meziříčí	na	realizaci	stavby:	„Příkazy,	cyklostezka	
–	směr	Náklo“
l	 vyvěšení	záměru	na	pronájem	restaurace	Záložna,	včetně	
prostor,	které	restaurace	využívá	
l	 žádost	SEKNE	spol.	s	r.o.,	Olomouc	o	vyjádření	k	vedení	
objízdné	 trasy	 a	 úplné	 uzavírce	 	 	 silnice	 II/635	 Olomouc-
Litovel	v	místě	železničního	přejezdu	v	Příkazích	z	důvodu	
akce	 „Doplnění	 závor	 na	 PZS	 (P7628)	 trati	 Olomouc-	
Drahanovice“	 –	 rekonstrukce	 železničního	 přejezdu	 v	 ter- 
mínu	od	1.8.2023	–	21.8.2023.	Silnice	bude	v	tomto	termínu	
uzavřena
l	 smlouvu	 o	 dílo	 na	 zhotovení	 stavby	 mezi	 -	 Krajský	
pozemkový	úřad	pro	Olomoucký	kraj,	Obcí	Příkazy	a	spo- 
lečností	 EUROVIA	 CS,	 a.s.	 na	 realizaci	 veřejné	 zakázky	 
s	názvem	Realizace	plánu	společných	zařízení	v	k.ú.	Hynkov	
-	I.	etapa.	Podíl	obce	Příkazy	činí			156.254,83	Kč	vč.	DPH.	
Celková	hodnota	díla,	 kterou	hradí	Státní	 pozemkový	úřad	
činí	28.626.150,04	Kč		vč.	DPH	
l	 cenovou	nabídku	IKKO	Hradec	Králové	na	zpracování	
Kanalizačního	řádu	kanalizace	Hynkov	za	cenu	14.000,-	Kč	
bez	DPH
l	 žádost	Unie	Roska	Olomouc	 o	 poskytnutí	 individuální	
dotace	z	rozpočtu	obce	Příkazy	na	rok	2023	ve	výši	10.000,-	
Kč
l	 zakoupení	sekačky	na	trávu	pro	kulturní	dům	na	Hynkově
l	 cenovou	 nabídku	 na	 drcení	 betonu	 od	 společnosti	
Drtiče	–	třídiče	s.r.o.	Olomouc	-	za	podrcení	materiálu	100,-
Kč/t,	 přeprava	 strojů	 (drtič,	 bagr,	 nakladač)	 –	 20.000,-	 Kč	 
a	rozbíjení	nadměrných	kusů	1.790,-	Kč/hod.
l	 vyhotovení	 pasportu	 veřejného	 osvětlení	 pro	 obě	 části	
obce	od	firmy	Jiří		Hofmeister,	Olomouc	za	cenu	57.699,-	Kč
l	 cenovou	 nabídku	 IKKO	 Hradec	 Králové,	 s.r.o.,	 na	
zpracování	Plánu	financování	obnovy	kanalizace	Hynkov	ve	
výši	5.700,-Kč	bez	DPH
l	 nabídku	IKKO	Hradec	Králové,	s.r.o.	na	projekční	práce	
–	vyúčtování	akce	Kanalizace	Hynkov	–	přebudování	žump	
u	10	RD	na	septiky	a	napojení	do	stávající	kanalizace.	Cena	
celkem	činí	93.700,-	Kč	bez	DPH	a	správní	poplatek	3.000,-	
Kč
l	 nabídku	IKKO	Hradec	Králové,	s.r.o.	na	projekční	práce	–	
vyúčtování	akce	Kanalizace	Hynkov	–	projekty	jednotlivých	
čistících	zařízení	u	jednotlivých	RD	a	napojení	do	stávající	
kanalizace.	Cena	celkem	za	práci	činí	96.000,-	Kč	bez	DPH	 
a	správní	poplatek
l	 ukončení	 zkušebního	 provozu	 MUNIPOLIS	 pro	 malý	
zájem	občanů

obecního	úřadu	jsme	měli	zajištěny	prostory	v	Záloženském	
domě	i	velkou	část	občerstvení	pro	účinkující,	které	jsme	
doplnili	dalšími	pečenými	i	jinými	dobrotami.

	 Koncert	se	uskutečnil	v	pátek,	což	možná	byl	důvod	pro	
menší	návštěvnost,	ale	ti	diváci,	kteří	přišli,	byli	odměněni	
možností	vyslechnout	rozmanité	písně	v	úpravách	mnoha	
autorů.	Mohli	také	shlédnout	práci	pěti	dirigentů	a	brilantní	
doprovod	 mladého	 klavíristy	 z	 Cantusu.	 Ten	 po	 jediné	
zkoušce	před	koncertem	výborně	doprovázel	i	náš	sbor.
	 Koncert	 se	 povedl	 a	 pěvci	 byli	 po	 závěrečném	
společném	 vystoupení	 50	 zpěváků	 se	 šesti	 skladbami	
řízenými	 postupně	 třemi	 dirigenty	 odměněni	 velkým	
potleskem.
	 Po	koncertě	jsme	ještě	dlouho	besedovali	a	zazpívali	si	
spolu	u	stolu	s	dobrým	občerstvením.	Dlouholeté	přátelství	
se	 členy	 pěveckého	 sboru	 Cantus	Morkovice	 pokračuje	 
a	 my	 jim	 můžeme	 jen	 tiše	 závidět	 velké	 množství	
výborných	zpěváků	i	dirigentů.

	 Květen	 byl	 na	 vystoupení	 bohatý:	 ještě	 30.	 května	
jsme	 zazpívali	 v	 Domě seniorů František v Náměšti 
na Hané	při	kácení	máje.	Zpívání	na	jejich	zahradě	pod	
pergolou	 bylo	 za	 slunečného	 počasí	 příjemné	 a	 doplnili	
jsme	 program	 	 společným	 zpěvem	 písní	 vybraných	
seniory.	Mezi	 klienty	 domova	František	 jsme	měli	 i	 své	
známé	a	radost	jsme	udělali	nejen	jim.

	 V	červnu	jsme	měli	dvě	zkoušky,	abychom	se	připravili	
na	vystoupení v Hanáckém muzeu v přírodě v Příkazích  
17. června.
To	 se	 uskutečnilo	 v	 rámci	 akce	Muzeum	 v	 přírodě	 vás	
zve…
	 Mohli	jste	zde	vidět	a	slyšet	hudební,	taneční	a	pěvecké	
soubory	 z	 Valašska,	 Vysočiny,	 Hané;	 poznat,	 ochutnat	 
a	případně	koupit	 regionální	 výrobky	z	 těchto	 částí	 naší	
vlasti	 i	 z	 oblasti	 Českého	 středohoří	 a	 dostat	 informace	 
o	muzeích	v	přírodě	a	jejich	širokém	okolí.

	 Na	dalších	zkouškách	se	sejdeme	v	září	a	budeme	rádi,	
když	mezi	nás	přijdou	další	noví	dobří	zpěváci.

Božena Mikolajczyková
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Rada obce vzala na vědomí:
l	 sdělení	Olomouckého	kraje	k	žádosti	o	poskytnutí	dotace	
na	sanaci	krovové	konstrukce	kaple	sv.	Cyrila	a	Metoděje	v	
Příkazích.	Bylo	 částečně	 vyhověno,	 a	 to	 ve	 výši	 160.000,-	
Kč.	Podaná	žádost	byla	na	částku		247.023,-	Kč
l	 doporučení	 Krajské	 hygienické	 stanice	 Olomouckého	
kraje	 na	 hubení	 larev	 kalamitních	 komárů	 larvicidními	
přípravky	na	bázi	Bacillus	thuringiensis
l	 rozhodnutí	Agentury	 ochrany	 přírody	 a	 krajiny	 ČR	 ve	
věci	udělení	souhlasu	Tělovýchovné	jednotě	Sokol	Hynkov	
z.	 s.	k	vyhrazení	 tábořiště	a	ohniště	a	povolení	výjimky	ze	
zákazu	vjíždět	a	setrvávat	motorovými	vozidly	mimo	silnice	
a	místní	komunikace	a	místa	vyhrazená	se	souhlasem	orgánu	
ochrany	přírody	na	území	CHKO	Litovelské	Pomoraví	
l	 rozhodnutí	Ministerstva	průmyslu	a	obchodu	o	poskyt- 
nutí	 dotace	 na	 Zpracování	 místní	 energetické	 koncepce	 
v	obci	Příkazy	ve	výši	400.000,-	Kč

Zprávy ze Zastupitelstva obce z 5. zasedání 
Zastupitelstva obce Příkazy konaného dne 8.6.2023

Zastupitelstvo obce:

l	 schválilo	 poskytnutí	 finančního	 daru	 SDH	 Příkazy	 ve	
výši	35.000,-	Kč	(jedná	se	o	finanční	podporu	ve	výši	35.000,-	
Kč	na	konání	Závodu	hasičské	všestrannosti	a	brannosti	pod	
vedením	 OSH	 Olomouc,	 který	 se	 bude	 konat	 v	 naší	 obci	
7.10.2023	za	účasti	asi	350	dětí)
l	 schválilo	 poskytnutí	 finančního	 daru	 SDH	 Hynkov	 ve	
výši	23.000,-	Kč

l	 Zastupitelstvo	obce	Příkazy	
	 1)	 Schvaluje	 návrh	 rozhodnutí	 o	 námitkách,	 který	 je	
přílohou	tohoto	usnesení
	 2)	 Zastupitelstvo	obce	Příkazy	ověřilo	v	souladu	s	ust.	
§	54	odst.	(2)	zákona	č.	183/2006	Sb.,	o	územním	plánování	
a	 stavebním	 řádu	 (stavební	 zákon),	 ve	 znění	 pozdějších	
předpisů,	že	Soubor	změn	č.	1	Územního	plánu	Příkazy	není	
v	rozporu:
	 a)	s	Politikou	územního	rozvoje	České	republiky,	ve	znění	
pozdějších	aktualizací
	 b)	se	Zásadami	územního	rozvoje	Olomouckého	kraje,	ve	
znění	pozdějších	aktualizací
	 c)	se	stanovisky	dotčených	orgánů
d)	 se	 stanoviskem	 Krajského	 úřadu	 Olomouckého	 kraje	
KUOK	50926/2023
	 3)	 Zastupitelstvo	 obce	 Příkazy	 vydává	 v	 souladu	 s	
ustanovením	§	54	odst.	2	zákona	č.		183/2006	Sb.,	o	územním	
plánování	a	stavebním	řádu	v	platném	znění	(stavební	zákon),
Soubor	změn	č.	1	Územního	plánu	Příkazy	formou	opatření	
obecné	povahy,	které	je	přílohou	tohoto	usnesení
l	 schválilo	 stanovy	 a	 členství	 v	 ENERKOM	 Moravská	
cesta,	z.s.
l	 schválilo	 smlouvu	 o	 spolupráci	 mezi	 Obcí	 Příkazy	 
a	 EDUKOL	 vzdělávací	 a	 poradenské	 sdružení	 s.r.o.,	
Křemelná	30,	783	36	Křelov-Břuchotín		-projekt	„Partnerství	
Příkazy	a	Střeň	-	sociální	práce	na	obcích“
l	 schválilo	smlouvu	o	partnerství	mezi	Obcí	Příkazy	a	Obcí	

Střeň	 na	 zajištění	 realizace	 projektu	 „Partnerství	 Příkazy	 
a	Střeň	-	sociální	práce	na	obcích“		
l	 se	 zavazuje	 dofinancovat	 rozdíl	 mezi	 celkovou	 cenou	
požárního	přívěsu	pro	hašení	 a	poskytnutou	dotací	do	plné	
výše	z	vlastních	zdrojů
l	 schválilo	dodatek	č.	 1	k	Veřejnoprávní	 smlouvě	o	pos- 
kytnutí	návratné	finanční	výpomoci	mezi	Obcí	Příkazy	a	Zá- 
kladní	školou	a	Mateřskou	školou	Příkazy,	p.o.,	Příkazy	22
l	 schválilo	rozpočtovou	změnu	č.	5
l	 schválilo	ponechání		6	mil.	Kč	na	termínovaném	vkladu	
u	Komerční	banky	Olomouc	na	další	3	měsíce	a	navýšení	o	2	
mil.	Kč	počínaje	dnem	20.6.2023
l	 schválilo	vícepráce	na	cyklostezku	v	Příkazích	od	kaple	
po	 pekárnu	 ve	 výši	 170.400,-	 Kč	 od	 spol.	 Spro	 stavby,	
obchod,	doprava	a	služby	s.r.o.,	Dolní	Novosadská	516/84,	
Olomouc.	V	případě	potřeby	provedení	dalších	prací	budou	
použity	položky	dle	cenové	nabídky	

Josef Škrabal

Stavba na Hynkově po 
pozemkové úpravě zahájena

	 Týden	 po	 předání	 staveniště,	 v	 pondělí	 12.	 června	
2023,	bagry	a	nákladní	auta	společnosti	Eurovia	zahájily	
stavbu	polních	cest,	protipovodňových	opatření	a	výsadby	
zeleně	po	Komplexní	pozemkové	úpravě	na	Hynkově.	
	 Pozemková	úprava	byla	zahájena	v	roce	2011.	Nutné	
přípravné	práce,	zeměměřické	a	projekční	práce,	výkupy	
pozemků	 a	 projednání	 s	 vlastníky	 scelování	 pozemků,	
zpracování	realizační	projektové	dokumentace	a	vyřízení	
stavebních	povolení	trvalo	12	let.
	 Do	 poslední	 chvíle	 Státní	 pozemkový	 úřad,	 jako	
investor	 celé	 akce,	 nevěděl,	 zda	 potřebné	 finanční	
prostředky	získá.

	 A	na	potřetí	se	to	podařilo.
	 Výběrového	řízení	na	zhotovitele	stavby	se	zúčastnilo	
11	stavebních	společností	a	s	nejnižší	nabídkovou	cenou	
28.782.404,87	Kč	zakázku	získala	společnost	Eurovia.
	 Obec	 se	podílí	finanční	 částkou	156.254,83	Kč,	 a	 to	
za	přípravu	stavby	a	osazení	obrubníku	pro	chodník	před	
domy	od	Třeškového	směrem	k	mlýnskému	náhonu.

	 Rozsah	 všech	 prací	 je	 patrný	 z	 přehledné	 situace	
a	 pokrývá	 všechny	 hlavní	 polní	 cesty	 na	 Hynkově.	
Prodloužení	Haťové	cesty	až	k	Hynkovu,	nová	cesta	k	lesu	
na	Horku	 nad	Moravou,	 nová	 cesta	 kolem	biologických	
rybníků	 až	 na	 katastrální	 hranici	 se	 Skrbení,	 nová	 cesta	
od	 Třeškového	 po	 mlýnský	 náhon	 s	 terénní	 úpravou	
navazující	hráze.
	 A	 k	 tomu	 výsadby	 zeleně,	 průlehu	mezi	 Hynkovem	 
a	Lhotou	a	výsadba	biocentra.
	 Podle	časového	harmonogramu	budou	stavební	práce	
dokončeny	v	září	a	výsadby	zeleně	do	poloviny	listopadu	
letošního	roku.

www.prikazy.cz
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	 Po	kolaudaci	budou	všechny	stavby	a	výsadby	zeleně	
bezúplatně	převedeny	na	Obec	Příkazy.

	 Dovolte	mi,	abych	poděkoval	všem	za	přípravu	a	re- 
alizaci	této	akce.

	 A	k	tomu	bych	ještě	chtěl	poděkovat	za	pochopení	všem	
zemědělcům	 za	 termín	 zahájení	 staveb	 během	vegetace,	
který	 nebylo	 možné	 ovlivnit,	 Zemědělskému	 družstvu	
Unčovice	 také	 za	možnost	 umístění	 zázemí	 stavby	 před	
jejich	areálem	s	možností	napojení	se	na	elektřinu	a	vodu	 
a	 panu	 Jiřímu	 Čelouchovi	 za	 možnost	 vytvoření	 dočasné	
skládky	zemin	na	jeho	pozemku.

Josef Škrabal

Den otevřených vrat na příkazské farmě 
unčovického družstva - obdiv s trochou 

nostalgie

	 Tak	nějak	 jsem	 to	cítil,	když	 jsem	v	pátek	2.	 června	
odpoledne	 procházel	 vstupní	 branou.	 Program	 byl	 pro	
pozvané	 a	 děti	mnoha	 základních	 škol	 už	 dopoledne.	 Je	
to	dobře,	protože	dnešní	děcka,	a	nejen	z	města,	ani	neví,	
jak	vypadá	zemědělský	provoz.	A	tady	si	mohli	z	blízka	
prohlédnout	telátka	v	budkách	a	krmící	se	nebo	odpočívající	
přežvykující	 krávy.	 Potěšilo	 mne,	 jako	 křesťana,	 byť	
jen	 vlažného,	 že	 dopoledne	 požehnal	 vytvořenému	 dílu	
a	 úspěšnému	 hospodaření	 našeho	 družstva	 i	 nákelský	
pan	farář.	A	tak	nějak	jsem	se	zamyslel,	 jakého	pokroku	
dosáhlo	naše	zemědělství.	

	 Když	 jsem	 v	 roce	 1947	 cestou	 do	 školy	 potkával	
koňské	a	kravské	povozy	mířící	za	prací	do	polí,	pracovalo	
v	 zemědělství	 skoro	 60%	 populace.	 Když	 jsem	 v	 roce	
1965	 přišel	 do	 Příkaz	 jako	 začínající	 zvěrolékař,	 stálo	
ve	 stávajícím	 středisku	 jen	 „učko“,	 kravín	 pro	 144	 ks	 
a	 porodna	 prasnic,	 na	 Hynkově	 byl	 kravín	 pro	 92	 ks	 
a	zbytek	do	420	kusů	krav	byl	v	usedlostech	v	obci.	Ostatní	
objekty	-	odchovny	mladého	dobytka	a	kravín	pro	600	krav	
byly	postaveny	později.	Dnes	už	bohužel	nestojí,	nahradily	
je	tři	moderní	objekty.	Tehdy	v	zemědělství	pracovalo	už	
jen	asi	20%	populace.	Dnes	je	to	jen	půl	procenta.	

Budování cyklostezky

Pozemková úprava na Hynkově

www.prikazy.cz
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	 V	 Příkazích	 byli	 vždy	 pokrokoví	 zemědělci.	 Za	
první	 republiky	 se	 zde	 pořádaly	 celostátní	 výstavy	
hospodářských	 zvířat	 a	 na	moderní	 objekty	 pro	 dojnice	
(zejména	 v	 usedlostech	 8,	 17	 a	 81)	 se	 jezdili	 dívat	
hospodáři	 z	 celé	 Evropy.	 Do	 r.	 1989	 bylo	 v	 okrese	 33	
tisíc	krav	s	kombinovanou	užitkovostí	(na	mléko	i	maso),	
kravín	 byl	 skoro	 v	 každé	 vesnici,	 někde	 dokonce	 dva	
nebo	 i	 tři.	 Dnes	 se	 dojnice	 produkující	 mléko	 chovají	 
v	okrese	zhruba	v	deseti	objektech	s	kapacitou	od	400	do	
tisíce	kusů.	Dohromady	něco	kolem	6	tisíc,	zhruba	kolem	
tří	 tisíc	 krav	 bez	mléčné	 produkce	 se	 pase	 v	 podhorské	
oblasti	na	Šternbersku.	Do	roku	1989	bylo	v	okrese	15	tisíc	
prasnic	a	přes	sto	 tisíc	prasat	ve	výkrmu.	Dnes	už	v	ok-
rese	prasata	téměř	nikdo	nechová.	Nikdo	nemůže	dlouho	
konkurovat	 dotovanému	 masu	 z	 Německa,	 Holandska,	
Dánska	nebo	dokonce	ze	Španělska.	A	řezníci	samozřejmě	
nakoupí	 to	 levnější	 z	 dovozu.	Chlazené	 nebo	 zmražené.	
Sami	 jsme	 to	 viděli	 při	 exkurzi	 ve	 vyhlášeném	provozu	
ve	Valašském	Meziříčí,	který	jsme	navštívili	loni	v	rámci	
obecního	 zájezdu.	 V	 okrese	 jsou	 jen	 tři	 podniky,	 které	
to	 dosud	 nevzdaly.	Mezi	 ně	 patří	 i	 naše	 družstvo,	 které	
prasata	 chová	 v	 Nákle	 a	 Rozvadovicích.	 A	 tak	 většina	
zemědělských	podniků	v	okrese	provozuje	jen	rostlinnou	
výrobou.	Pěstují	obiloviny,	řepku	nebo	i	cukrovku.	Zatím	
neměli	problémy	s	odbytem.	Ale	viděli	jsme,	jaký	rozruch	
vyvolalo	zjištění,	že	část	ukrajinského	obilí	určeného	do	
třetích	zemí	zůstává	v	Česku.	Nenechme	se	mýlit	zkazkami,	
že	ukrajinské	zemědělství	 je	zaostalé.	Ty	 tam	jsou	doby,	
když	 někteří	 naši	 zemědělci	 jim	 jezdili	 radit.	 Dnes	 jim	
dlouho	 radí	 američtí	 odborníci.	 S	 vyspělými	 geneticky	
upravenými	osivy	a	prostředky	na	ochranu	 rostlin,	které	
jsou	v	Evropě	zakázané.	Nevím,	nevím,	jak	s	postupným	
sbližováním	 Evropské	 Unie	 s	 Ukrajinou	 budou	 tito	
zemědělci	schopni	obstát.	Pochybuji,	že	náš	v	problémech	
se	zmítající	stát	by	jim	to	dotoval	jak	výše	uvedené	státy	
s	vepřovým.	Proto	se	mi	zdá	velmi	prozíravé	rozhodnutí	
našeho	družstva	chov	prasat	nerušit.	Navíc	prodejem	své	
produkce	ve	vlastním	obchodě	si	alespoň	částečně	vylepšit	
svou	obchodní	bilanci	a	získat	odběratele	byť	jen	pro	část	
své	produkce.	Obchody	 s	 regionálními	potravinami	 jsou	 
a	budou	čím	dál	víc	v	kurzu.	Sympatické	je,	že	ve	vlastním	
obchodě	 v	Unčovicích	 prodávají	 také	 produkty	 i	 jiných	
zemědělských	 podniků.	 Ještě	 jsem	 tam	nebyl,	 ale	 všude	
slyším	samou	chválu.

	 Zemědělské	 družstvo	 Unčovice	 vzniklo	 sloučením	
původních	družstev	-	křelovského,	příkazského,	nákelské-
ho	 a	 unčovického.	 Všechno	 to	 byly	 dobře	 prosperující	
podniky.	 Později	 převzalo	 naše	 družstvo	 i	 katastry	
horeckého	 a	 štěpánovského	 a	 nedávno	 i	 pňovického	
družstva.	 Když	 jsem	 si	 ten	 pátek	 prohlížel	 vystavenou	
zemědělskou	 techniku,	 uvědomil	 jsem	 si,	 že	 jen	 na	 tak	
velkých	 výměrách	 může	 být	 racionálně	 využita.	 Nejvíc	
mě	zaujal	stroj	na	pletí	a	přihnojování.	Nedávno	jsem	ho	
viděl	 u	 vojnické	 silnice,	 jak	 pracoval	 v	 kukuřici,	 kterou	

zároveň	 přihnojoval	 digestátem	 (tekutým	 odpadem)	 
z	místní	bioplynky).

	 Mně	 samozřejmě	 nejvíc	 zajímaly	 nové	 objekty	 pro	
dojnice.	Na	místě	 bývalé	 odchovny	mladého	 dobytka	 je	
postavená	porodna	s	kotci	pro	porod	a	krátké	poporodní	
období.	 Na	 místě	 bývalé	 „šestistovky“	 nová	 produkční	
stáj,	 zrcadlově	 k	 už	 dva	 roky	 provozované.	Všechny	 tři	
objekty	vzdušné	s	počítačem	řízeným	stahováním	rolet.	Ty	
se	zvýší	nebo	sníží	podle	síly	proudění	vzduchu,	stejně	tak	
se	 zapne	uvnitř	 klimatizace	 a	 zvlhčování	 vzduchu,	 když	
teplota	překročí	stanovenou	mez.	Krávy	tak	mají	zajištěnu	
pohodu,	 která	 je	 chrání	 před	 tepelným	 stresem.	 Tomu	
také	odpovídá	dobrý	 zdravotní	 stav	 zvířat	 a	 dosahovaná	
užitkovost.	 Rybinovou	 dojírnu	 pro	 40	 krav	 obsluhují	
v	 jedné	směně	2	dojičky.	To	v	době	mého	nástupu	měla	
každá	dojička	12	krav,	které	kromě	podojení	musela	sama	
nakrmit	a	poklidit.	Teprve	později	krmení	převzali	krmiči.	
Počet	dojených	krav	se	pro	dojičku	zvýšil	na	25	ks.	Dnes	
je	ve	středisku	880	dojnic.	Mléko	z	příkazského	kravína	
je	v	nejvyšší	třídě	jakosti.	Denní	dodávka	je	26	tisíc	litrů	
mléka.	Ve	 špičce	 dokonce	 30	 000.	Odebírá	 je	mlékárna	 
v	Bratislavě,	která		údajně	jeho	část	prodává	dál	do	Itálie	 
k	výrobě	parmazánu.	Údajně.

	 Program	tohoto	jakéhosi	křtu	nových	provozů	na	farmě	
v	Příkazích	byl	pestrý.	Pro	děti	různé	atrakce,	pro	dospělé	
cimbálová	 muzika	 dirigentky	 příkazského	 pěveckého	
sboru	a	další	dvě	mně	neznámé	kapely.	Údajně	hrály	až	
do	 půlnoci.	 A	 samozřejmě	 pohoštění.	 Zadarmo,	 jakési	
„lukulské	 hody“.	 Jinak	 se	 to	 množství	 různých	 dobrot	 
a	pití	nedá	nazvat.	Pobolíval	mě	žlučník,	a	tak	jsem	se	chtěl	
tomu	 obžerství	 vyhnout.	 Prchajícího	 mne	 však	 dostihla	
paní	předsedkyně,	položila	před	mne	vrchovatý	tác	i	s	pi- 
vem.	Jedl	jsem	to	doma	tři	dny.	Když	jsem	se	vracel	domů,	
stála	na	silnici	k	Sečím	auta	po	obou	stranách.	Jak	 jsem	
zaslechl,	 hodně	 jich	 bylo	 z	Olomouce.	U	 piva	mne	 tam	
zastihl	vedoucí	kravína	v	Haňovicích.	Také	tam	zbourali	
podle	 mne	 moderní	 kravín	 a	 teď	 tam	 mají	 jakýsi	 stan	 
s	kotci	po	130	kravách	a	dojícími	automaty.	Pozval	mne	na	
prohlídku.	Ale	myslím,	že	to	už	je	jakýsi	extrém.	Sice	tam	
nebudou	potřebovat	dojičky,	ale	k	těm	automatům	ajťáky	
a	slaboproudaře.	Tož	uvidím.

	 Co	říct	na	závěr.	Byla	to	perfektní	prezentace	našeho	
družstva.	A	já	se	musím	přiznat,	že	jsem	na	jeho	výsledky		
pyšný.	Byl	 jsem	dlouho	malinkou	součástí	 jeho	soukolí.	
Ale	jak	si	počínají	teď,	před	tím	smekám.	Ne	jen	tak	byla	
paní	 předsedkyně	 loni	 vyhodnocena	 manažerkou	 roku.	
Tož,	ať	se	jim	dál	daří.	

 Od roku 1965, s určitým výpadkem při práci ve státní 
správě, jejich zvěrolékař Standa Kovář.

www.prikazy.cz



CO NOVÉHO u našich sousedů
	 V	této	nové	rubrice	našeho	občasníku	bychom	Vás	chtěli	
informovat	 o	 tom,	 co	 je	 nového	 za	 hranicemi	 naší	 obce	 
u	našich	sousedů.
	 Naše	 obec	 je	 součástí	 Mikroregionu	 Litovelsko,	 MAS	
Moravská	 cesta	 a	 Spolku	 pro	 hubení	 kalamitních	 komárů.	
Spolupráce,	výměna	zkušeností	a	zapojení	se	do	společných	
projektů	je	pro	naši	obec	velmi	důležitá	a	přínosná.

Kulturní a sportovní akce:
(aktuální	informace	o	konání	akce	si	prosím	ještě	ověřte	na	
webových	stránkách	obce	nebo	u	organizátora	akce)

Náklo (www.naklo.cz)
červenec 2023
		8.7.	 Memoriál	Tondy	Zvěře	v	malé	kopané
14.7.	 Zábava
srpen 2023
		4.8.	 Koncert	na	statku
		5.8.	 100+
18.8.	 	Memoriál	Petra	Svozila
19.8.	 Orelský	den
26.8.	 Dechovky
 

Střeň (www.stren.cz)
Letní kina
		4.8.	 Přání	k	narozeninám
18.8.	 Ostrov

		1.9.	 Princ	Mamánek
		9.9.	 Komárfest

Senice na Hané (www.senicenahane.cz) 
červenec 2023
		5.7.-		6.7.	 Hody	Odrlice
21.7.-23.7.	 Hody	Senice	na	Hané,	výstava	obrazů
29.7.	 Turnaj	v	malé	kopané	Cakov
srpen 2023
		4.8.	 Taneční	zábava	Odrlice
18.8.	 Taneční	zábava	Senice	na	Hané
19.8.	 Koloběhem	dokola	Senice	na	Hané

Josef Škrabal

Nejstarší příkazký občan MVDr. Milan 
Šnoflák se dožívá 99 let

	 V	pátek	9.	června	jsme	mu	byli	se	zástupci	obce	popřát.	
Bylo	 vidět,	 že	 má	 z	 naší	 návštěvy	 radost.	 S	 každým	 si	
popovídal	a	zalaškoval.	Nutno	říci,	že	má	přehled	nejen	o	dění	
v	obci.	Vždyť	 také	šestnáct	 let	byl	místním	místostarostou.	
Každé	ráno	čte	noviny	a	 luští	křížovky,	 jak	nám	prozradila	
jeho	 snacha	 paní	Maruška,	 která	 se	 se	 svým	 synem	 Jirkou	 
o	něho	vzorně	stará.	Zůstává	za	ním	práce	nejen	ve	své	profe-
si,	ale	i	v	naší	obci.	Dnes	už	málokdo	ví,	že	byl	dlouhodobým	
funkcionářem	 příkazkého	 Sokola,	 trenérem	 fotbalového	
mužstva	 a	vždy	dostupným	 lékařem	pro	všechna	poranění.	
Problémy	řešil	přímo	na	hřišti.	A	nejen	u	fotbalistů.	Jak	nám	
sdělila	přítomná	Anička	D.	„..když	jsem	byla	nemocná,	rodiče	
se	mnou	nejezdili	po	klinikách,	ale	zašli	večer	k	Šnoflákovi	 
a	ten	mi	vždy	pomohl“.

	 Po	 absolvování	 studia	 veterinární	 medicíny	 v	 r.1953	
krátce	působil	na	Ostravsku	pak	celý	svůj	profesní	život	na	
okrese	 Olomouc.	 Zprvu	 jako	 epizootolog	 při	 ozdravování	
chovů	 skotu	 od	 tuberkulózy,	 potom	 až	 do	 důchodu	 ve	
Veterinární	nemocnici	ve	Chválkovicích.	Jednu	dobu	jako	její	
šéf	a	pak	ve	funkcích	vedoucího	interního	nebo	chirurgické- 
ho	oddělení.	Tehdy	se	veterinární	péče	orientovala	na	velká	
hospodářská	zvířata,	péče	o	psy	a	kočky	jaksi	okrajově.	Na	
vesnici	tyto	nikdo	neléčil	a	pár	psů	a	koček	ve	městech	byl	
považován	jako	jakýsi	buržoazní	přežitek.	Když	jsem	byl	
v	roce	1962	ve	Chválkovicích	jako	student	na	měsíční	praxi,	
stálo	tam	ve	stájích	i	25	kusů	krav	a	koní.	U	krav	zpravidla	
po	císařských	řezech	nebo	rumenotomiích	(odstranění	cizích	
těles,	 hlavně	 hřebíků	 z	 bachoru),	 u	 koní	 hlavně	 poranění	 
a	nemoci	šlach,	kloubů	nebo	kopyt.	Léčili	se	tam	i	služební	
psi	bezpečnostních	sborů.	Ti	u	delší	léčby	tam	zůstávali	i	se	
svými	 psovody.	 Dvakrát	 v	 týdnu	 tam	 bývala	 velká	 vizita.	
Tam	jsem	Dr.	Šnofláka	poprvé	poznal.	On	jediný	se	už	tehdy	
specializoval	 na	 zdravotní	 problematiku	 zájmových	 zvířat,	
zejména	 psů	 a	 koček.	 Veterinární	 nemocnice	 zajišťovala	
i	 ošetření	 zvířat	 v	 zoologické	 zahradě	 na	 Sv.	Kopečku.	Ta	
tehdy	neměla	vlastního	zvěrolékaře.	A	tak	Dr.	Šnoflák	musel	
proniknout	 i	 do	 této	 problematiky.	 Postupně	 se	 vypracoval	
na	 uznávaného	 odborníka	 na	 nemoci	 psů	 a	 koček.	 Jezdili	
za	 ním	 chovatelé	 z	 poloviny	Moravy.	Takových	odborníků	
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bylo	 tehdy	v	republice	asi	šest.	Vzpomínám,	 jak	několikrát	
v	Olomouci	pořádal	semináře	k	zdravotní	problematice	psů,	
koček	a	cizokrajných	zvířat.	S	jedním	kolegou	ze	Slovenska	
jednou	 u	 nás,	 příště	 na	 Slovensku.	 Vychoval	 celou	 řadu	
odborníků,	 k	 jeho	 žákům	 patří	 většina	 šéfů	 olomouckých	
veterinárních	 klinik.	 I	 já	 jsem	 se	 s	 ním	 chodil	 radit.	 Jeho	
manželka,	moudrá	a	rozšafná	paní	Marta,	která	s	námi	u	těch	
disputací	sedávala,	mi	často	poradila	i	s	řešením	rodinných	
problémů	a	navíc	při	odchodu	obdarovala	i	nějakou	dobrotou	
pro	moji	ženu	a	děcka.
	 Když	se	Dr.	Šnoflák	ohlédne	za	svým	životem,	může	být	
spokojen.	Jméno	MVDr.	Šnoflák	bude	ještě	dlouho	velkým	
pojmem	nejen	v	chovatelské	veřejnosti	ale	i	mezi	jeho	kolegy	
a	žáky.	Přejme	mu	pořád	dobrou	mysl	a	zdraví.

Standa Kovář
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